



**Azienda Ospedaliero Universitaria  
"Policlinico G. Rodolico – San Marco"  
Catania**

**U.O.C. SETTORE ACQUISTI E LOGISTICA**

Il Direttore: Dott. Calogero Raffaele Addamo  
Funzionario Istruttore: Dott. Marcello Vinciguerra  
L'Istruttore: Dott. Marco Carmanello  
Tel.095 3781722 – Fax 095 3781747  
E mail: [provveditorato@ao-ve.it](mailto:provveditorato@ao-ve.it)  
Pec. [provveditorato@pec.policlinico.unict.it](mailto:provveditorato@pec.policlinico.unict.it)

**Oggetto:** Procedura aperta suddivisa in 69 lotti unici e inscindibili per la fornitura, in somministrazione ed in conto deposito annuo, di dispositivi per laparoscopia e reti chirurgiche

AVVISO N.1

Si porta a conoscenza delle Ditte che intendono partecipare alla gara indicata in oggetto quanto segue:

QUESITO N. 1 del 06/12/2021 alle ore 14:57:34

- Lotto 5: si tratta di materiale completamente monouso oppure si può offrire un dispositivo composto da una parte pluriuso ed una mono paziente?
- Lotto 27: il dispositivo richiesto comprende 4 accessi così suddivisi: 3 accessi da 5mm ed 1 accesso da 5-12mm?

RISPOSTA:

- Lotto 5: trattasi di dispositivo monouso;
- Lotto 27: si conferma che il dispositivo è dotato di 3 accessi, come specificato nel capitolato.

Uno di essi deve presentare un accesso da 12 mm per cannula da 12 mm.

QUESITO N. 2 del 08/12/2021 alle ore 15:19:55

A pagina cinque del disciplinare viene specificato che la fornitura avverrà "in somministrazione e conto deposito". Si chiede gentilmente conferma, che la modalità di fornitura in conto deposito sia da considerarsi meramente opzionale e non obbligatoria in quanto sono altresì presenti dispositivi pluriuso.

RISPOSTA:

La modalità di fornitura in conto deposito risponde alla eventuale necessità delle Unità Operative utilizzatrici, di disporre prontamente del dispositivo richiesto, senza dovere attendere l'emissione di apposito ordinativo di fornitura da parte della Farmacia e la successiva consegna nei termini previsti per l'evasione dell'ordine. La richiesta della consegna in conto deposito del presidio necessario sarà di volta determinata dalla U.O. utilizzatrice, sotto la supervisione della Farmacia. Pertanto la consegna in conto deposito è da ritenersi obbligatoria.



**Azienda Ospedaliero Universitaria  
"Policlinico G. Rodolico – San Marco"  
Catania**

QUESITO N. 3 del 09/12/2021 alle ore 09:26:05

Con riferimento al lotto 18 sub 6, si richiede a codesta Spett.le Stazione appaltante di specificare cosa si intenda esattamente per trasduttore risterilizzabile per radiofrequenza bipolare avanzata fino a 100 procedure, in quanto lo stesso viene utilizzato per la tecnologia ultrasuoni e non a radiofrequenza bipolare avanzata.

RISPOSTA:

Si conferma quanto già specificato nella lex specialis.

QUESITO N. 4 del 09/12/2021 alle ore 09:27:01

Siamo a far presente a questa Spett.le Stazione appaltante che il dispositivo specificato nel lotto 29, in tutte le misure richieste, è il medesimo aggiudicato al lotto 161 della gara "Procedura aperta per l'approvvigionamento triennale, con opzione di rinnovo semestrale, di suture, suturatrici, dispositivi per laparoscopia, reti e dispositivi vari Bacino Sicilia Orientale" (deliberazione 235 del 17/02/2021, n. 645 del 08/04/2021). Considerando che per la fornitura del suddetto dispositivo è presente un contratto in essere e che il prezzo di aggiudicazione è 27,00/pezzo (prezzo inferiore alla base d'asta indicata), siamo a chiedere gentilmente lo stralcio del lotto 29.

RISPOSTA:

Si tratta di un dispositivo con CND differente rispetto al lotto 161 della precedente procedura.

QUESITO N. 5 del 09/12/2021 alle ore 17:03:13

Nel lotto n. 45 i prodotti inseriti risultano già essere regolarmente aggiudicati alla nostra Società, come da vostra delibera n 1568 del 11/08/21; ribandire la stessa tipologia di prodotti a noi aggiudicati definitivamente provocherebbe un evidente danno nei nostri confronti oltre a ledere le legittime aspettative economiche.

Inoltre la prima voce del lotto n. 45 Applicatore automatico precaricato di clip emostatiche aventi le seguenti caratteristiche: realizzate in polimero poliacetale, non riassorbibile, radiotrasparenti, dotate di denti 1x2 integrati di chiusura, sistema di ancoraggio all'applicatore, superficie interna con denti integrati antislittamento, cardine e bracci flessibili non ha alcuna attinenza e compatibilità con le clips, in quanto l'applicatore automatico non può essere usato con le clips inserite nello stesso lotto ed ha l'unico scopo di blindare la partecipazione ad un singolo specifico fornitore.

Vi invitiamo pertanto a voler valutare lo stralcio del lotto n. 45 essendo i prodotti (clips in polimero) già a noi aggiudicati nella gara di Bacino ed in ogni caso eliminare la prima voce applicatore automatico dall'elenco di gara, inserendolo eventualmente in lotto a sé stante.

RISPOSTA:

L'applicatore automatico deve essere collocato nel medesimo lotto delle clip, per assicurare la compatibilità con le clips stesse, e pertanto non può essere inserito in un lotto a sé stante.



**Azienda Ospedaliero Universitaria  
"Policlinico G. Rodolico – San Marco"  
Catania**

Non risulta, per quanto nostra conoscenza, che la predetta voce del lotto n. 45 consente la partecipazione di un solo fornitore.

Pertanto si conferma in toto quanto già specificato nel capitolato tecnico.

QUESITO N. 6 del 13/12/2021 alle ore 13:19:54

Si richiede di avere più specifiche tecniche in merito ai lotti 17 e 18. In particolare si richiede anche a quali generatori i dispositivi richiesti dovranno essere attaccati.

RISPOSTA:

Si conferma quanto già specificato nel capitolato tecnico.

Lotto 17 generatore ad ultrasuoni. Lotto 18 generatore a radiofrequenza.

QUESITO N. 7 del 13/12/2021 alle ore 17:59:45

Con la presente si prega di confermare che in gara non vengano richiesti sia la garanzia provvisoria che l'impegno, da parte di un Istituto Bancario, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva in caso di aggiudicazione.

RISPOSTA:

Si conferma che la gara non prevede la presentazione di garanzia provvisoria e di impegno da parte di un Istituto bancario a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva in caso di aggiudicazione.

QUESITO N. 8 del 14/12/2021 alle ore 12:41:46

- 1) Per lotto 40 sublotti 1, 4, 6, 7, 8: vorremmo sapere, per ciascun manipolo, che tipo di connettore deve avere da inserire nella presa dell'elettrobisturi;
- 2) Per lotto 41 sublotti 1, 2 e da 9 a 19: poiché nel lotto non vengono richiesti anche i manipoli per l'utilizzo degli elettrodi, vorremmo sapere per ciascun elettrodo se esso va utilizzato con manipolo, e in tal caso per quale tipo di manipolo deve essere compatibile, specificando i dati necessari alla compatibilità (ad esempio diametro e lunghezza di innesto degli elettrodi previsti, caratteristiche di conduttività elettrica e resistenza, e altro); inoltre vorremmo sapere se bisogna presentare in gara dichiarazione che attesti tale compatibilità d'uso nel rispetto della sicurezza del paziente e delle normative in vigore;
- 3) Per lotto 41 sublotti 4, 5, 7: vorremmo sapere che tipo di spina da inserire nella presa dell'elettrobisturi devono avere i cavi;



**Azienda Ospedaliero Universitaria  
"Policlinico G. Rodolico – San Marco"  
Catania**

- 4) Per lotto 42: vorremmo sapere che tipo di connettore devono avere le pinze e le forbici (ad esempio forbici bipolari con connettore piatto, con un solo pin a sezione tonda, o con 2 pin), poiché nel lotto non vengono richiesti anche i cavi per il loro utilizzo;
- 5) Per lotto 43 sublotto da 1 a 6: ove non specificato vorremmo sapere, per ciascun cavo, per quale tipo di connettore di strumento devono essere utilizzati (piatto, a due pin, o altro) e che tipo di spina devono avere per il collegamento ad apparecchio;
- 6) Per lotto 43 sublotto 7, 8: vorremmo sapere per ciascun adattatore che tipo di spina devono avere per collegamento ad apparecchio.

**RISPOSTA:**

- 1) Connettori standard a 3 pin (tipo Valleylab) e connettori a 1 pin (tipo Erbe), come già specificato nel capitolato;
- 2) I manipoli di riferimento sono quelli elencati al lotto 40;
- 3) Le spine devono essere compatibili con i sistemi offerti e con le normative vigenti;
- 4) I connettori devono essere compatibili con i sistemi offerti e con le normative vigenti;
- 5) I connettori devono essere quelli già specificati nello stesso lotto 43;
- 6) Le spine devono essere compatibili con i sistemi offerti e con le normative vigenti.

**QUESITO N. 9 del 14/12/2021 alle ore 16:05:37**

Si ritiene opportuno segnalare che i prodotti richiesti rispettivamente ai lotti 17 e 18 sono già presenti nella gara di Bacino e che gli stessi sono stati regolarmente aggiudicati. Si chiede pertanto di voler motivare le necessità di Codesta Spettabile Stazione Appaltante di riproporre in gara quanto già disponibile per l'acquisto ovvero di voler eliminare i lotti 17 e 18 dalla presente procedura, laddove si ritenesse fondata l'osservazione della Scrivente, fermo restando che la nuova procedura ha la finalità di aggiudicare esclusivamente i lotti andati deserti e quindi non assegnati nella gara di Bacino, nonché ulteriori prodotti (non presenti nella gara di Bacino) necessari a soddisfare le esigenze chirurgiche della Vostra Struttura.

**RISPOSTA:**

Non risponde a vero che i prodotti richiesti lotti 17 e 18 sono stati aggiudicati con la gara di Bacino. Pertanto non si ritiene fondata l'osservazione formulata dalla richiedente e si conferma in toto quanto già specificato dal capitolato tecnico.



**Azienda Ospedaliero Universitaria  
“Polielinico G. Rodolico – San Marco”  
Catania**

QUESITO N. 10 del 14/12/2021 alle ore 17:25:26

Per lotto 40 sublotto 5, vorremmo confermato se il manipolo deve essere offerto di tipo riutilizzabile, dal momento che tutti gli altri manipoli del lotto sono richiesti di tipo monouso; in tal caso vorremmo sapere se deve essere sterilizzabile in autoclave e per quanti cicli minimo deve potere essere sterilizzato.

RISPOSTA:

Si conferma che il manipolo indicato per il lotto 40 – sub-lotto 5 – deve essere di tipo riutilizzabile. Il manipolo deve essere sterilizzabile in autoclave, per il numero minimo di cicli minimo previsto dalle normative vigenti in relazione alla composizione del manipolo stesso.

QUESITO N. 11 del 15/12/2021 alle ore 09:08:52

1) si rende noto che, relativamente al lotto 19, la descrizione richiesta risulta già essere presente e già aggiudicata con un prodotto equivalente (stesso CND e stesse destinazioni d'uso) nella gara di bacino attualmente in vigore al lotto 127/D (Delibera 1568 11 agosto 2021). Chiediamo pertanto lo stralcio del lotto;

2) si rende noto che, relativamente al lotto 20, la descrizione richiesta risulta già essere presente e già aggiudicata nella gara di bacino attualmente in vigore al lotto 113/A e 113/B (Delibera 1568 11 agosto 2021). Chiediamo pertanto lo stralcio del lotto;

3) si rende noto che, relativamente al lotto 22, la descrizione richiesta risulta già essere presente e già aggiudicata nella gara di bacino attualmente in vigore al lotto 113/G (Delibera 1568 11 agosto 2021). Chiediamo pertanto lo stralcio del lotto;

4) si rende noto che, relativamente al lotto 24 sub lotto 1, la descrizione richiesta risulta già essere presente e già aggiudicata nella gara di bacino attualmente in vigore al lotto 115/F (Delibera 1568 11 agosto 2021). Chiediamo pertanto lo stralcio del lotto;

5) si rende noto che, relativamente al lotto 25, la descrizione richiesta risulta già essere presente e già aggiudicata nella gara di bacino attualmente in vigore al lotto 114/A (Delibera 1568 11 agosto 2021). Chiediamo pertanto lo stralcio del lotto.

RISPOSTA:

- 1) Si tratta di prodotti con misure differenti e pertanto si conferma in toto la descrizione del lotto già specificata nel capitolato;
- 2) Si tratta di prodotti differenti e pertanto si conferma in toto la descrizione del lotto già specificata nel capitolato;
- 3) Si tratta di dispositivi con CND differenti, pertanto si conferma in toto la descrizione del lotto già specificata nel capitolato;
- 4) Si accetta lo stralcio del lotto 24, sub-lotto 1;



**Azienda Ospedaliero Universitaria  
“Policlinico G. Rodolico – San Marco”  
Catania**

- 5) Si tratta di prodotti con misure differenti e pertanto si conferma in toto la descrizione del lotto già specificata nel capitolato;

QUESITO N. 12 del 15/12/2021 alle ore 18:39:27

Si richiede se per la dimostrazione della capacità economica-finanziaria si possono presentare 2 idonee referenze di due istituti diversi, come indicato nello schema a pag. 12 paragrafo 10 - Modalità di presentazione dell'offerta- del Disciplinare di Gara.

RISPOSTA:

Come indicato all'ultimo capoverso della sezione “Requisiti di capacità economica e finanziaria” del punto 4 – Requisiti di partecipazione, ai sensi dell'art. 86 comma 4 del Codice, l'operatore economico che per fondati motivi non è in grado di dimostrare i requisiti richiesti, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante la presentazione di idonee referenze di due istituti bancari.

IL DIRETTORE DEL SETTORE  
ACQUISTE E LOGISTICA  
Dott. Calogero Raffaele Addamo

Il Responsabile dell'istruttoria  
Dott. Marcello Vinziguerra

L'Istruttore  
Dott. Marco Carmanello